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Samenvatting



1 . DE TOEPASSING VAN HET DOOR DE ZESDE RICHTLIJN GEORGANISEERDE 
GEMEENSCHAPPELIJKE BTW-STELSEL HEEFT IN DE PRAKTIJK GELEID TOT GEVALLEN 
VAN DUBBELE BELASTINGHEFFING IN HET INTRACOMMUNAUTAIRE VERKEER . 
OFSCHOON DE INVOERING VAN EEN VOLSTREKT MEDEDINGINGSNEUTRAAL STELSEL - 
EVENTUEEL DOOR TE VOORZIEN IN VOLLEDIGE ONTLASTING BIJ UITVOER INGEVAL EEN 
GOED DOOR EEN NIET-BELASTINGPLICHTIGE WORDT GELEVERD AAN EEN IN EEN 
ANDERE LID-STAAT WOONACHTIGE PARTICULIER - TOT DE BEVOEGDHEID VAN DE 
COMMUNAUTAIRE WETGEVER BEHOORT , VERZET ARTIKEL 95 ZICH ERTEGEN , DAT 
EEN LID-STAAT VAN INVOER , ZOLANG EEN DERGELIJK STELSEL NIET BESTAAT , ZIJN 
BTW-REGELING OP INGEVOERDE PRODUKTEN TOEPAST OP EEN WIJZE DIE IN STRIJD IS 
MET DE IN DAT ARTIKEL NEERGELEGDE BEGINSELEN . IN DIE OMSTANDIGHEDEN STAAT 
HET AAN HET HOF RICHTSNOEREN AAN TE GEVEN DIE VERENIGBAAR ZIJN MET ARTIKEL 
95 , ZICH VERDRAGEN MET DE ALGEMENE OPZET VAN DE ZESDE RICHTLIJN EN 
EENVOUDIG GENOEG ZIJN OM IN ALLE LID-STATEN EENVORMIG TOEGEPAST TE 
KUNNEN WORDEN .

2 . BIJ DE BEREKENING VAN DE BTW DIE DOOR EEN LID-STAAT WORDT GEHEVEN BIJ 
DE INVOER VANUIT EEN ANDERE LID-STAAT VAN EEN DOOR EEN NIET-
BELASTINGPLICHTIGE GELEVERD GOED , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT 
GEHEVEN TER ZAKE VAN DE LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE 
GOEDEREN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , MOET REKENING WORDEN GEHOUDEN 
MET HET BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET 
TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET GOED IS BEGREPEN , IN DIER 
VOEGE DAT DIT BEDRAG NIET WORDT OPGENOMEN IN DE MAATSTAF VAN HEFFING EN 
BOVENDIEN IN MINDERING WORDT GEBRACHT OP DE BIJ DE INVOER VERSCHULDIGDE 
BTW . 

HET BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE EN OP HET TIJDSTIP 
VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET GOED BEGREPEN BTW IS GELIJK : 

- INDIEN DE WAARDE VAN HET GOED TUSSEN HET TIJDSTIP VAN DE LAATSTE BTW-
HEFFING IN DE LID-STAAT VAN UITVOER EN HET TIJDSTIP VAN INVOER IS VERMINDERD , 
AAN HET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW-BEDRAG , 
VERMINDERD NAAR EVENREDIGHEID VAN HET PERCENTAGE VAN DIE 
WAARDEVERMINDERING ;

-INDIEN DE WAARDE VAN HET GOED IN DEZELFDE PERIODE IS GESTEGEN , AAN HET 
VOLLEDIGE BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW . 

Partijen

IN ZAAK 47/84 ,

BETREFFENDE EEN VERZOEK AAN HET HOF KRACHTENS ARTIKEL 177 EEG-VERDRAG 
VAN DE HOGE RAAD DER NEDERLANDEN , IN HET ALDAAR AANHANGIG GEDING TUSSEN 

STAATSSECRETARIS VAN FINANCIEN , TE ' S-GRAVENHAGE , 

EN 

GASTON SCHUL DOUANE-EXPEDITEUR BV , TE WERNHOUT , NEDERLAND , 



Onderwerp

OM EEN PREJUDICIELE BESLISSING OVER DE UITLEGGING VAN ARTIKEL 95 EEG-
VERDRAG ,

Overwegingen van het arrest

1 BIJ ARREST VAN 15 FEBRUARI 1984 , INGEKOMEN TEN HOVE OP 28 FEBRUARI 
DAARAANVOLGEND , HEEFT DE HOGE RAAD DER NEDERLANDEN KRACHTENS ARTIKEL 
177 EEG-VERDRAG TWEE PREJUDICIELE VRAGEN GESTELD OVER DE UITLEGGING VAN 
ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG EN VAN DE BEPALINGEN VAN DE ZESDE RICHTLIJN ( NR . 
77/388 ) VAN DE RAAD VAN 17 MEI 1977 BETREFFENDE DE HARMONISATIE VAN DE 
WETGEVINGEN DER LID-STATEN INZAKE OMZETBELASTING - GEMEENSCHAPPELIJK 
STELSEL VAN DE BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE : UNIFORME 
GRONDSLAG ( PB 1977 , L 145 , BLZ . 1 ).

2 BIJ DE HOGE RAAD IS DOOR DE STAATSSECRETARIS VAN FINANCIEN BEROEP TOT 
CASSATIE INGESTELD VAN HET ARREST DAT HET GERECHTSHOF TE ' S-
HERTOGENBOSCH OP 18 FEBRUARI 1983 HEEFT GEWEZEN MET INACHTNEMING VAN 
HET ARREST VAN HET HOF VAN JUSTITIE VAN 5 MEI 1982 ( ZAAK 15/81 , SCHUL , JURISPR 
. 1982 , BLZ . 1409 ).

3 HET GESCHIL DAT AANLEIDING GAF TOT DAT ARREST , BETROF DE BELASTING OVER 
DE TOEGEVOEGDE WAARDE ( HIERNA : BTW ), TE HEFFEN BIJ DE INVOER IN 
NEDERLAND VAN EEN PLEZIER- EN SPORTVAARTUIG IN GEBRUIKTE STAAT , IN 
OPDRACHT EN VOOR REKENING VAN EEN IN NEDERLAND WOONACHTIGE PARTICULIER 
, DIE HET VAARTUIG IN FRANKRIJK VAN EEN ANDERE PARTICULIER HAD GEKOCHT . 
OVEREENKOMSTIG DE NATIONALE WETGEVING HAD DE NEDERLANDSE 
BELASTINGDIENST TER ZAKE VAN DIE INVOER BTW OVER DE VERKOOPPRIJS GEHEVEN 
VOLGENS HET NORMALE TARIEF VAN 18% , DAT IN NEDERLAND GOLD VOOR 
LEVERINGEN VAN GOEDEREN ONDER BEZWARENDE TITEL .

4 NA DE KENMERKEN VAN HET GEMEENSCHAPPELIJKE BTW-STELSEL IN HERINNERING 
TE HEBBEN GEBRACHT , ZETTE HET ARREST VAN 5 MEI 1982 DE BETEKENIS VAN 
ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG UITEEN VOOR DE HEFFING VAN DE BTW BIJ DE INVOER VAN 
GOEDEREN UIT EEN ANDERE LID-STAAT , DIE DOOR EEN PARTICULIER AAN EEN 
ANDERE PARTICULIER ZIJN GELEVERD , ZULKS GELET OP HET FEIT DAT OP DOOR 
PARTICULIEREN INGEVOERDE GOEDEREN REEDS DE BTW VAN DE LID-STAAT VAN 
UITVOER DRUKT , WAARVAN ZIJ BIJ DE UITVOER NIET WORDEN ONTLAST . DEZE 
ANALYSE BRACHT HET HOF TOT DE SLOTSOM , DAT AAN ATIKEL 2 , SUB 2 , VAN DE 
ZESDE RICHTLIJN , DAT ' ' DE INVOER VAN GOEDEREN ' ' AAN DE BTW ONDERWERPT , 
EEN UITLEGGING MOET WORDEN GEGEVEN DIE IN OVEREENSTEMMING IS MET DE 
DWINGENDE EISEN VAN HET VERDRAG , ZOALS DIE MET NAME UIT ARTIKEL 95 
VOORTVLOEIEN .

5 IN VOORNOEMD ARREST WERD VERKLAARD VOOR RECHT , DAT DE BTW WELKE 
DOOR EEN LID-STAAT WORDT GEHEVEN BIJ INVOER VAN PRODUKTEN UIT EEN ANDERE 
LID-STAAT DIE DOOR EEN PARTICULIER ZIJN GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING 
NIET WORDT GEHEVEN TER ZAKE VAN DE LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN 
GELIJKSOORTIGE GOEDEREN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , EEN HOGERE 
BINNENLANDSE BELASTING VORMT DAN DIE WELKE OP GELIJKSOORTIGE NATIONALE 



PRODUKTEN WORDT GEHEVEN , IN DE ZIN VAN ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG , VOOR 
ZOVER GEEN REKENING WORDT GEHOUDEN MET HET RESTANT VAN DE IN DE LID-
STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE 
WAARDE VAN HET PRODUKT IS BEGREPEN .

6 IN VERBAND HIERMEE WERD IN HET ARREST OVERWOGEN DAT , VOOR ZOVER EEN 
INGEVOERD PRODUKT DAT DOOR EEN PARTICULIER IS GELEVERD , BIJ UITVOER NIET 
OVEREENKOMSTIG WETTELIJK VOORSCHRIFT KAN WORDEN ONTLAST EN OP HET 
TIJDSTIP VAN INVOER DAAROM FEITELIJK BELAST BLIJFT MET EEN GEDEELTE VAN DE 
IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DE BIJ INVOER VERSCHULDIGDE BTW 
MOET WORDEN VERMINDERD MET HET RESTANT VAN DE DOOR DE LID-STAAT VAN 
UITVOER GEHEVEN BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN 
HET PRODUKT IS BEGREPEN . HIERAAN WERD NOG TOEGEVOEGD , DAT HET ALDUS IN 
MINDERING TE BRENGEN BEDRAG NIET HOGER KAN ZIJN DAN HET IN DE LID-STAAT VAN 
UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW-BEDRAG .

7 OPNIEUW VAN DE ZAAK KENNISNEMEND , STELDE HET GERECHTSHOF TE ' S-
HERTOGENBOSCH VAST , DAT HET BETROKKEN , IN MONACO GEBOUWDE VAARTUIG IN 
FRANKRIJK WAS INGEVOERD EN DAT DE FRANSE BELASTINGDIENST BIJ DIE 
GELEGENHEID DE TER ZAKE VAN DE INVOER VAN EEN GOED VERSCHULDIGDE BTW 
HAD GEHEVEN . DAAR DE BIJ DE FRANSE INSTANTIES AANGEGEVEN WAARDE VAN HET 
VAARTUIG FF 269 571,- BEDROEG , BELIEP DE FRANSE BTW - BIJ EEN TARIEF VAN 
17,6% - FF 47 444,49 . EEN JAAR LATER WERD HET VAARTUIG AAN EEN IN NEDERLAND 
WOONACHTIGE NEDERLANDER VERKOCHT VOOR EEN BEDRAG VAN FF 365 000,- , DAT 
WIL ZEGGEN EEN BEDRAG DAT HOGER WAS DAN DE BRUTO-PRIJS VAN HET VAARTUIG 
BIJ ZIJN INVOER IN FRANKRIJK . OP HET TIJDSTIP WAAROP HET VAARTUIG IN 
NEDERLAND WERD INGEVOERD , WAS HET NEDERLANDSE BTW-TARIEF 18% .

8 GELET OP DEZE OMSTANDIGHEDEN , OORDEELDE HET GERECHTSHOF TE ' S-
HERTOGENBOSCH , DAT DE IN FRANKRIJK BETAALDE BTW OP HET TIJDSTIP VAN 
INVOER IN NEDERLAND NOG VOLLEDIG IN DE WAARDE VAN HET VAARTUIG WAS 
BEGREPEN , AANGEZIEN BIJ DE VERKOOP NAAR NEDERLAND EEN PRIJS WAS BETAALD 
DIE HOGER WAS DAN DE BIJ DE FRANSE BELASTINGDIENST AANGEGEVEN WAARDE . 
VERVOLGENS LEIDDE HET GERECHTSHOF UIT ' S HOFS ARREST VAN 5 MEI 1982 AF , 
DAT DE SOM VAN DE FRANSE BTW EN DE BTW BIJ INVOER NIET HOGER MOCHT ZIJN 
DAN HET BEDRAG VAN DE NEDERLANDSE BTW OP EEN VAARTUIG VAN GELIJKE 
WAARDE ( EXCLUSIEF BELASTING ), WANNEER DIT IN NEDERLAND AAN EEN 
PARTICULIER WERD GELEVERD . DAARTOE ZOU BIJ DE BEPALING VAN DE 
INVOERWAARDE DE IN FEITE BETAALDE FRANSE BELASTING MOETEN WORDEN 
AFGETROKKEN VAN DE PRIJS BIJ INVOER IN NEDERLAND EN OP DEZE GRONDSLAG 
MOEST DAN DE NEDERLANDSE BTW VAN 18% WORDEN BEREKEND , WELKE MOEST 
WORDEN VERMINDERD MET DE IN FEITE BETAALDE FRANSE BELASTING .

9 VOOR DE HOGE RAAD BETOOGDE DE STAATSSECRETARIS VAN FINANCIEN , DAT 
ARTIKEL 95 EEG-VERDRAG , ZOALS UITGELEGD IN ' S HOFS ARREST VAN 5 MEI 1982 , DE 
BELASTINGDIENST VERPLICHT DE BTW BIJ INVOER TE VERMINDEREN MET HET NOG OP 
DE WAARDE VAN HET GOED DRUKKENDE RESTANT VAN DE IN HET LAND VAN UITVOER 
GEHEVEN BTW . GENOEMDE BEPALING ZOU ECHTER NIET VAN INVLOED ZIJN OP DE 
MAATSTAF VAN HEFFING ; DEZE ZOU , NAAR UIT DE NEDERLANDSE WETTELIJKE 
BEPALINGEN EN DE ZESDE RICHTLIJN ( ARTIKEL 11 , B , LID 1 , SUB A ) VOLGDE , GEEN 
ANDERE KUNNEN ZIJN DAN DE BIJ DE INVOER BETAALDE PRIJS . BIJGEVOLG ZOU HET 
GERECHTSHOF EEN ONJUISTE BEREKENINGSMETHODE HEBBEN TOEGEPAST .



10 DE HOGE RAAD OORDEELDE DAT DE OPLOSSING VAN HET PROBLEEM AFHING VAN 
DE UITLEGGING VAN GEMEENSCHAPSRECHT EN DAT ER AANLEIDING BESTOND HET 
HOF ENKELE PREJUDICIELE VRAGEN TE STELLEN . DEZE VRAGEN LUIDEN ALS VOLGT : 

' ' 1 ) INGEVAL DOOR EEN LID-STAAT BELASTING OVER DE TOEGEVOEGDE WAARDE ( 
VERDER TE NOEMEN : BTW ) WORDT GEHEVEN BIJ INVOER VAN EEN PRODUKT UIT EEN 
ANDERE LID-STAAT , HETWELK DOOR EEN NIET-BELASTINGPLICHTIGE ( PARTICULIER ) 
IS GELEVERD , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TER ZAKE VAN DE 
LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE PRODUKTEN BINNEN DE LID-
STAAT VAN INVOER , DIENT DAN , OM TE VOORKOMEN DAT DIE BELASTING EEN 
HOGERE BINNENLANDSE BELASTING VORMT ALS BEDOELD IN ARTIKEL 95 VAN HET 
VERDRAG , DE LID-STAAT VAN INVOER MET HET BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN 
UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN 
HET PRODUKT IS BEGREPEN , REKENING TE HOUDEN A ) IN DIER VOEGE DAT DIT 
BEDRAG NIET WORDT OPGENOMEN IN DE MAATSTAF VAN HEFFING VOOR DE BIJ DE 
INVOER VERSCHULDIGDE BTW EN BOVENDIEN IN MINDERING WORDT GEBRACHT OP DE 
BIJ DE INVOER VERSCHULDIGDE BTW , DAN WEL 

B ) IN DIER VOEGE DAT BEDOELD BEDRAG SLECHTS IN MINDERING WORDT GEBRACHT 
OP DE BIJ DE INVOER VERSCHULDIGDE BTW ? 

2 ) HOE DIENT IN HET SUB 1 OMSCHREVEN GEVAL HET ALDAAR BEDOELDE BEDRAG TE 
WORDEN BEREKEND ? 

' ' 

11 MET DEZE VRAGEN WENST DE HOGE RAAD IN WEZEN TE VERNEMEN , OF DE 
RESTANTBELASTING DIE IN GEVAL VAN EEN VERKOOP TUSSEN PARTICULIEREN NOG 
OP HET INGEVOERDE GOED DRUKT , ENKEL IN AANMERKING MOET WORDEN GENOMEN 
VOOR DE BEREKENING VAN HET BEDRAG VAN DE BTW BIJ INVOER , OF OOK VOOR DE 
BEPALING VAN DE MAATSTAF VAN HEFFING ( EERSTE VRAAG ). DAARNAAST VRAAGT DE 
HOGE RAAD , HOE DE OP HET GOED DRUKKENDE RESTANTBELASTING MOET WORDEN 
BEREKEND ( TWEEDE VRAAG ).

ALGEMENE OPMERKINGEN 

12 VOLGENS DE COMMISSIE KAN DE IN HET ARREST VAN 5 MEI 1982 NEERGELEGDE 
RECHTSOPVATTING AANLEIDING GEVEN TOT MOEILIJKHEDEN BIJ DE TOEPASSING IN 
DE PRAKTIJK VAN DE BTW-REGELING BIJ DE INVOER VAN TUSSEN PARTICULIEREN 
GELEVERDE GOEDEREN . IN NAUW OVERLEG MET DE BELASTINGDIENSTEN VAN DE LID-
STATEN HAD DE COMMISSIE GEZOCHT NAAR EEN OPLOSSING , IN WETGEVENDE VORM 
, VOOR BEPAALDE PRAKTISCHE PROBLEMEN . OP BASIS VAN DEZE WERKZAAMHEDEN 
HAD ZIJ EEN VOORSTEL VOOR EEN NIEUWE RICHTLIJN VASTGESTELD , DAT OP 23 JULI 
1984 BIJ DE RAAD IS INGEDIEND ( VOORSTEL VOOR EEN ZESTIENDE RICHTLIJN VAN DE 
RAAD BETREFFENDE DE HARMONISATIE VAN DE WETGEVINGEN DER LID-STATEN 
INZAKE OMZETBELASTING - GEMEENSCHAPPELIJK STELSEL VAN BELASTING OVER DE 
TOEGEVOEGDE WAARDE : GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING VOOR BEPAALDE 
DEFINITIEF AAN DE BTW ONDERWORPEN GOEDEREN WELKE DOOR EEN 
EINDVERBRUIKER VAN EEN LID-STAAT VANUIT EEN ANDERE LID-STAAT WORDEN 
INGEVOERD ; PB 1984 , C 226 , BLZ . 2 ).

13 DE PRAKTISCHE PROBLEMEN WAARVOOR EEN OPLOSSING MOET WORDEN 
GEVONDEN , ZOUDEN MET NAME DE VOLGENDE ZIJN : HOE DIENT REKENING TE 
WORDEN GEHOUDEN MET IN EEN ANDERE LID-STAAT BETAALDE BTW , ZONDER DAT 
ZICH VOOR DE LID-STAAT VAN INVOER EEN VERLIES AAN BELASTINGINKOMSTEN 



VOORDOET ? - HOE DIENT HET IN DE KOOPPRIJS BEGRE PEN BEDRAG VAN DE 
BELASTING TE WORDEN BEREKEND ? - HOE KUNNEN DE AUTORITEITEN VAN EEN 
INVOERENDE LID-STAAT KENNIS VERWERVEN VAN DE OP HET TIJDSTIP VAN DE EERSTE 
AANKOOP IN HET LAND VAN UITVOER GELDENDE TARIEVEN ? - HOE MOET HET BEDRAG 
VAN DE NOG IN DE KOOPPRIJS BEGREPEN BELASTING WORDEN BEREKEND WANNEER 
VERSCHEIDENE TRANSACTIES HEBBEN PLAATSGEHAD IN DRIE OF VIER 
VERSCHILLENDE LID-STATEN ? - HOE MOETEN DE BEWIJSPROBLEMEN WORDEN 
OPGELOST ? - WAT DIENT TE GEBEUREN WANNEER DE PRIJS VAN HET GOED IN 
GEBRUIKTE STAAT HOGER IS DAN DE PRIJS VAN HET GOED IN ONGEBRUIKTE STAAT ? - 
EN , TENSLOTTE , DIENT IN EEN VRIJSTELLING TE WORDEN VOORZIEN ? 

14 OP BASIS VAN HAAR STUDIES EN VAN HET GEVOERDE OVERLEG IS DE COMMISSIE 
TOT DE CONCLUSIE GEKOMMEN , DAT AAN HET ARREST VAN 5 MEI 1982 ENKEL RECHT 
WORDT GEDAAN WANNEER , IN EEN GEVAL ALS HIER BEDOELD , DE LID-STAAT VAN 
UITVOER VERPLICHT WORDT DE NOG OP HET GOED DRUKKENDE RESTANTBELASTING 
AAN DE EXPORTEUR TERUG TE BETALEN ; DIT ZOU HET MOGELIJK MAKEN DE BTW BIJ 
INVOER TE HEFFEN OP BASIS VAN HET BEDRAG DAT BIJ DE TERUGBETALING IN 
AANMERKING IS GENOMEN . EEN ANDERE OPLOSSING ZOU MOETEN GELDEN VOOR 
HET GEVAL DAT HET BETROKKEN GOED IN WAARDE IS GESTEGEN ; VOLGENS DE 
COMMISSIE DIENT IN DAT GEVAL BIJ UITVOER GEEN TERUGBETALING VAN BTW PLAATS 
TE VINDEN , MAAR MOET DE BTW BIJ INVOER ENKEL WORDEN GEHEVEN OVER HET 
VERSCHIL TUSSEN DE PRIJS VAN HET GOED IN GEBRUIKTE STAAT EN DIE VAN HET 
GOED IN NIEUWE STAAT . DIT ALLES ZOU ECHTER SLECHTS DOOR MIDDEL VAN 
WETGEVING KUNNEN WORDEN VERWEZENLIJKT , DAT WIL ZEGGEN DOOR WIJZIGING 
VAN DE NATIONALE WETTELIJKE BEPALINGEN INZAKE DE BTW BIJ INVOER , OP BASIS 
VAN EEN NIEUWE RICHTLIJN VAN DE RAAD .

15 DIENAANGAANDE ZIJ OPGEMERKT , DAT DE TOEPASSING VAN HET DOOR DE ZESDE 
RICHTLIJN GEORGANISEERDE GEMEENSCHAPPELIJKE BTW-STELSEL IN DE PRAKTIJK 
HEEFT GELEID TOT GEVALLEN VAN DUBBELE BELASTINGHEFFING IN HET 
INTRACOMMUNAUTAIRE VERKEER ; HET ONDERHAVIGE GEVAL VORMT HIERVAN EEN 
VOORBEELD . WANNEER MEN IMMERS DE ARTIKELEN 2 EN 11 VAN DE ZESDE RICHTLIJN 
TOEPAST ZONDER REKENING TE HOUDEN MET DE INVLOED VAN DE BEGINSELEN VAN 
ARTIKEL 95 VAN HET VERDRAG OP DE HEFFING VAN DE BTW , WORDT BIJ LEVERING 
VAN EEN GOED DOOR EEN NIET-BELASTINGPLICHTIGE AAN EEN IN EEN ANDERE LID-
STAAT WOONACHTIGE PARTICULIER , DAT GOED ONDERWORPEN AAN DE HEFFING VAN 
DE VOLLEDIGE BTW BIJ INVOER , TERWIJL HET BELAST BLIJFT MET DE REEDS IN DE LID-
STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW . 

16 IN HET ARREST VAN 5 MEI 1982 WERD REEDS GECONSTATEERD , DAT DE 
INVOERING VAN EEN VOLSTREKT MEDEDINGINGSNEUTRAAL STELSEL , EVENTUEEL 
DOOR TE VOORZIEN IN EEN VOLLEDIGE ONTLASTING BIJ UITVOER , WELISWAAR TOT DE 
BEVOEGDHEID VAN DE COMMUNAUTAIRE WETGE VER BEHOORT , DOCH DAT ZOLANG 
EEN DERGELIJK STELSEL NIET BESTAAT , ARTIKEL 95 ZICH ERTEGEN VERZET , DAT EEN 
LID-STAAT VAN INVOER ZIJN BTW-REGELING OP INGEVOERDE PRODUKTEN TOEPAST 
OP EEN WIJZE DIE IN STRIJD IS MET DE IN DAT ARTIKEL NEERGELEGDE BEGINSELEN .



17 HIERUIT VOLGT DAT , IN AFWACHTING VAN EEN OPLOSSING DOOR DE WETGEVER , 
BIJ DE HEFFING VAN DE BTW BIJ INVOER REKENING MOET WORDEN GEHOUDEN MET 
DE INVLOED VAN ARTIKEL 95 . IN DEZE OMSTANDIGHEDEN STAAT HET AAN HET HOF 
RICHTSNOEREN AAN TE GEVEN DIE VERENIGBAAR ZIJN MET ARTIKEL 95 VAN HET 
VERDRAG , ZICH VERDRAGEN MET DE ALGEMENE OPZET VAN DE ZESDE RICHTLIJN , EN 
EENVOUDIG GENOEG ZIJN OM IN ALLE LID-STATEN EENVORMIG TOEGEPAST TE 
KUNNEN WORDEN .

DE MAATSTAF VAN HEFFING ( EERSTE VRAAG ) 

18 IN HAAR OPMERKINGEN BETOOGT DE NEDERLANDSE REGERING , DAT MAATSTAF 
VAN HEFFING VOOR DE BTW BIJ INVOER IS DE WAARDE VAN HET GOED OP HET 
TIJDSTIP VAN INVOER , EN DAT IN DIE WAARDE MOETEN WORDEN OPGENOMEN ALLE 
EERDER BETAALDE BELASTINGEN , MET INBEGRIP VAN DE BTW . ZIJ VERVOLGT , DAT 
DEZELFDE REGELS GELDEN VOOR TRANSACTIES IN HET BINNENLAND , WAAR 
TRANSACTIES BETREFFENDE GEBRUIKTE GOEDEREN TUSSEN PARTICULIEREN EN 
BELASTINGPLICHTIGEN ZIJN ONDERWORPEN AAN DE BTW , TE BEREKENEN OVER DE 
KOOPPRIJS INCLUSIEF ALLE BELASTINGEN .

19 VOLGENS DE FRANSE REGERING KAN INGEVOLGE DE ALGEMENE 
UITVOERINGSVOORSCHRIFTEN VAN DE BTW DE MAATSTAF VAN HEFFING SLECHTS EEN 
WAARDE EXCLUSIEF BELASTING ZIJN . DE ENIGE VRAAG ZOU DAN NOG KUNNEN ZIJN , 
OF DE BELASTINGDIENST DE REEDS IN EEN ANDERE LID-STAAT BETAALDE BTW KAN 
BESCHOUWEN ALS EEN BELASTING DIE NOG OP HET GOED DRUKT , DOCH DEZE VRAAG 
ZOU IN HET ARREST VAN 5 MEI 1982 BEVESTIGEND ZIJN BEANTWOORD .

20 DE DOUANE-EXPEDITEUR DIE HET BETROKKEN VAARTUIG HEEFT INGEVOERD , 
SCHUL , ALSOOK DE COMMISSIE ZIJN VAN OORDEEL , DAT VOORNOEMD ARREST 
GEBASEERD IS OP DE VERGELIJKING VAN DE SITUATIE VAN EEN GOED DAT DOOR EEN 
PARTICULIER WORDT INGEVOERD , MET DIE VAN EEN GOED DAT IN DE LID-STAAT VAN 
INVOER IS VERVAARDIGD EN IN DE HANDEL GEBRACHT EN VERVOLGENS DOOR EEN 
PARTICULIER WORDT GEKOCHT . DEZE VERGELIJKING ZOU MEEBRENGEN DAT DE 
MAATSTAF VAN HEFFING IN BEIDE GEVALLEN DEZELFDE IS , NAMELIJK EEN WAARDE 
EXCLUSIEF BELASTING .

21 IN VOORNOEMD ARREST OVERWOOG HET HOF , DAT HET VERBOD VAN ARTIKEL 95 
NIET ZOU WORDEN NAGELEEFD WANNEER OP INGEVOERDE PRODUKTEN DE OP 
GELIJKSOORTIGE NATIONALE PRODUKTEN TOEPASSELIJKE BTW KON WORDEN 
GEHEVEN ZONDER DAT REKENING WERD GEHOUDEN MET HET GEDEELTE VAN DE BTW 
DAT BIJ INVOER NOG OP DIE PRODUKTEN DRUKT . BIJGEVOLG DIENT DAT GEDEELTE 
VAN DE BTW NIET TE WORDEN OPGENOMEN IN DE MAATSTAF VAN HEFFING TER 
BEREKENING VAN DE BTW BIJ INVOER , DAAR DE MAATSTAF VAN HEFFING BIJ 
GELIJKSOORTIGE NATIONALE PRODUKTEN OOK EEN WAARDE EXCLUSIEF BELASTING 
IS .

22 DIT IMPLICEERT , ZOALS DE NATIONALE RECHTER IN ZIJN EERSTE VRAAG , ONDER A 
), AANGEEFT , DAT HET BEDRAG VAN DE NOG OP HET GOED DRUKKENDE 
RESTANTBELASTING NIET MOET WORDEN OPGENOMEN IN DE MAATSTAF VAN HEFFING 
VOOR DE BTW BIJ INVOER , EN DAT HET BOVENDIEN IN MINDERING MOET WORDEN 
GEBRACHT OP HET BEDRAG VAN DE BIJ DE INVOER VERSCHULDIGDE BTW . 

23 OP DE EERSTE VRAAG MOET MITSDIEN WORDEN GEANTWOORD , DAT BIJ DE 
BEREKENING VAN DE BTW DIE DOOR EEN LID-STAAT WORDT GEHEVEN BIJ DE INVOER 
VANUIT EEN ANDERE LID-STAAT VAN EEN DOOR EEN NIET-BELASTINGPLICHTIGE 



GELEVERD GOED , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT GEHEVEN TER ZAKE VAN DE 
LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE GOEDEREN BINNEN DE LID-
STAAT VAN INVOER , REKENING MOET WORDEN GEHOUDEN MET HET BEDRAG VAN DE 
IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG 
IN DE WAARDE VAN HET GOED IS BEGREPEN , IN DIER VOEGE DAT DIT BEDRAG NIET 
WORDT OPGENOMEN IN DE MAATSTAF VAN HEFFING EN BOVENDIEN IN MINDERING 
WORDT GEBRACHT OP DE BIJ DE INVOER VERSCHULDIGDE BTW . 

DE NOG OP HET GOED DRUKKENDE RESTANT-BTW ( TWEEDE VRAAG ) 

24 DE TWEEDE VRAAG BETREFT DE BEREKENING VAN HET RESTANT VAN DE BTW VAN 
DE LID-STAAT VAN UITVOER , DAT OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE 
VAN HET GOED IS BEGREPEN .

25 IN HET ARREST VAN 5 MEI 1982 IS GEPRECISEERD , DAT HET BEDRAG VAN DAT 
RESTANT NIET HOGER KAN ZIJN DAN HET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE 
BETAALDE BTW-BEDRAG . HIERVAN UITGAANDE , OORDEELDE HET GERECHTSHOF TE ' 
S-HERTOGENBOSCH DAT , INDIEN DE WAARDE VAN HET GOED TUSSEN HET TIJDSTIP 
VAN DE LAATSTE BTW-HEFFING IN HET LAND VAN UITVOER EN HET TIJDSTIP VAN 
INVOER IS GESTEGEN , DE NOG IN DE WAARDE VAN HET GOED BEGREPEN 
RESTANTBELASTING GELIJK IS AAN HET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE 
BETAALDE BTW-BEDRAG .

26 DE NEDERLANDSE EN DE FRANSE REGERING ZIJN VAN MENING , DAT NIET VALT AAN 
TE NEMEN DAT HET BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BTW 
NOG VOLLEDIG IN DE WAARDE VAN HET GOED IS BEGREPEN , DAAR DIT INTUSSEN EEN 
GEBRUIKT GOED IS GEWORDEN . ONDER HET IN HET ARREST VAN 5 MEI 1982 
BEDOELDE RESTANT ZOU DAAROM ENKEL MOETEN WORDEN VERSTAAN DAT 
GEDEELTE VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BTW , DAT MOET WORDEN 
GEACHT NIET TE CORRESPONDEREN MET EEN GEBRUIK VAN HET GOED IN DIE STAAT .

27 OM DIE REDEN GEVEN BEIDE REGERINGEN IN OVERWEGING , MET BETREKKING TOT 
DE IN DE STAAT VAN UITVOER GEHEVEN BELASTING EEN AFSCHRIJVINGSREGEL TOE 
TE PASSEN . OMDAT ECHTER AFSCHRIJVING OP BASIS VAN DE LEVENSDUUR VAN HET 
INGEVOERDE GOED WEGENS DE ONZEKERHEDEN VOORTVLOEIEND UIT DE 
UITEENLOPENDE GEBRUIKEN IN DE VERSCHILLENDE LID-STATEN EN ECONOMISCHE 
SECTOREN NIET ACCEPTABEL ZOU ZIJN , ZOU MEN AANSLUITING MOETEN ZOEKEN BIJ 
DE REGELING WAARIN ARTIKEL 20 , LID 2 , VAN DE ZESDE RICHTLIJN VOORZIET VOOR 
DE HERZIENING VAN DE AFTREK VOOR INVESTERINGSGOEDEREN DIE , NA ENIGE TIJD 
TE ZIJN GEBRUIKT , WORDEN VERKOCHT . EEN DERGELIJKE REGELING ZOU EEN 
AFSCHRIJVING OVER VIJF JAAR INHOUDEN EN ER DUS OP NEERKOMEN , DAT DE IN DE 
WAARDE VAN HET INGEVOERDE GOED BEGREPEN RESTANT-BTW OVEREENKOMT MET 
DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE GEHEVEN BELASTING , VERMINDERD MET 
EEN VIJFDE PER KALENDERJAAR OF GEDEELTE VAN EEN KALENDERJAAR DAT SEDERT 
DIE HEFFING IS VERSTREKEN .



28 DE COMMISSIE WIL VAN DEZE BENADERING NIET WETEN . ZIJ BETOOGT DAT DE 
VOORGESTELDE METHODE NEERKOMT OP EEN FORFAITAIRE BEREKENING VAN DE 
RESTANTBELASTING , TERWIJL DE ZESDE RICHTLIJN UITGAAT VAN HET BEGINSEL DAT 
DE BTW BIJ INVOER GEBASEERD IS OP DE WERKELIJKE PRIJS BIJ INVOER . BOVENDIEN 
ZOU HET BIJ DE IN ARTIKEL 20 VAN DE ZESDE RICHTLIJN BEDOELDE 
INVESTERINGSGOEDEREN OM EEN BIJZONDER GEVAL GAAN , DAT VOLSTREKT 
ONVERGELIJKBAAR IS MET HET GEVAL VAN GEBRUIKTE GOEDEREN DIE DOOR EEN 
PARTICULIER WORDEN INGEVOERD .

29 NAAR HET OORDEEL VAN SCHUL ZAL AFSCHRIJVING VAN DE IN HET LAND VAN 
UITVOER GEHEVEN BELASTING IN HET MERENDEEL DER GEVALLEN TOT UITDRUKKING 
KOMEN IN EEN VERMINDERING VAN DE WAARDE VAN HET GOED . DAAROM ZOU DE 
BEREKENING VAN HET RESTANT DIENEN TE GESCHIEDEN OP BASIS VAN HET 
PERCENTAGE VAN HET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER TOEGEPASTE BTW-TARIEF , MET 
DIEN VERSTANDE DAT DAT BEDRAG NIET HOGER KAN ZIJN DAN DE IN DIE STAAT IN 
FEITE BETAALDE BELASTING . INGEVAL DE WAARDE VAN HET GOED IS GESTEGEN , ZOU 
HET RESTANT DUS OVEREENKOMEN MET HET IN FEITE BETAALDE BEDRAG , ZOALS HET 
GERECHTSHOF TE ' S-HERTOGENBOSCH IN ZIJN ARREST VAN 18 FEBRUARI 1983 REEDS 
HAD VAST- GESTELD .

30 TER TERECHTZITTING HEEFT DE COMMISSIE ZICH UITEINDELIJK BIJ DEZE 
OPVATTING AANGESLOTEN .

31 NA DE ARGUMENTEN VOOR EN TEGEN TE HEBBEN AFGEWOGEN , STELT HET HOF 
ZICH OP HETZELFDE STANDPUNT . EEN FORFAITAIR STELSEL , ZOALS DOOR DE 
NEDERLANDSE EN DE FRANSE REGERING WORDT VOORGESTELD , ZOU HET NADEEL 
HEBBEN DAT HET TE VER AFWIJKT VAN DE REGELING VAN DE ZESDE RICHTLIJN OM 
DOOR RECHTERLIJKE INTERPRETATIE ONTWIKKELD TE KUNNEN WORDEN . DE DOOR 
HET GERECHTSHOF TE ' S-HERTOGENBOSCH GEKOZEN METHODE , WAT OOK DE 
INTRINSIEKE MERITES ERVAN MOGEN ZIJN , BLIJFT DICHT BIJ DIE REGELING , IS 
HANTEERBAAR IN DE PRAKTIJK EN EERBIEDIGT DE BEPALINGEN VAN ARTIKEL 95 VAN 
HET VERDRAG .

32 DEZE METHODE IS IMMERS IN OVEREENSTEMMING MET DE UITLEGGING DIE IN HET 
ARREST VAN 5 MEI 1982 AAN ARTIKEL 95 EN AAN DE BEPALINGEN VAN DE ZESDE 
RICHTLIJN IS GEGEVEN . ZIJ KAN ZONDER GROTE PRAKTISCHE PROBLEMEN DOOR DE 
BELASTINGDIENSTEN WORDEN TOEGEPAST , OMDAT IN GEVAL VAN 
WAARDEVERMINDERING VAN HET GOED DE NOG IN DIE WAARDE BEGREPEN 
RESTANTBELASTING OP HET TIJDSTIP VAN DE INVOER BEREKEND WORDT DOOR HET 
IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW-BEDRAG TE VERMINDEREN 
NAAR EVENREDIGHEID VAN HET PERCENTAGE VAN DE VASTGESTELDE 
WAARDEVERMINDERING , TERWIJL IN GEVAL VAN WAARDESTIJGING VAN HET GOED 
HET RESTANT EENVOUDIG OVEREENKOMT MET HET BEDRAG VAN DE IN FEITE 
GEHEVEN BELASTING .

33 DAARBIJ ZIJ ERAAN HERINNERD DAT , GELIJK REEDS WERD VASTGESTELD IN HET 
ARREST VAN 5 MEI 1982 , HET BEWIJS MET BETREKKING TOT DE GEGEVENS OP GROND 
WAARVAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE EN OP HET TIJDSTIP VAN 
INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET GOED BEGREPEN BTW IN AANMERKING MOET 
WORDEN GENOMEN , DOOR DE IMPORTEUR DIENT TE WORDEN GELEVERD .



34 UIT HET VOORGAANDE VOLGT , DAT HET BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN 
UITVOER BETAALDE EN OP HET TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET 
GOED BEGREPEN BTW GELIJK IS : 

- INDIEN DE WAARDE VAN HET GOED TUSSEN HET TIJDSTIP VAN DE LAATSTE BTW-
HEFFING IN DE LID-STAAT VAN UITVOER EN HET TIJDSTIP VAN INVOER IS VERMINDERD , 
AAN HET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW-BEDRAG , 
VERMINDERD NAAR EVENREDIGHEID VAN HET PERCENTAGE VAN DIE 
WAARDEVERMINDERING ;

-INDIEN DE WAARDE VAN HET GOED IN DEZELFDE PERIODE IS GESTEGEN , AAN HET 
VOLLEDIGE BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW . 

Beslissing inzake de kosten

KOSTEN

35 DE KOSTEN DOOR DE REGERING VAN HET KONINKRIJK DER NEDERLANDEN , DE 
REGERING VAN DE FRANSE REPUBLIEK EN DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE 
GEMEENSCHAPPEN WEGENS INDIENING VAN HUN OPMERKINGEN BIJ HET HOF 
GEMAAKT , KUNNEN NIET VOOR VERGOEDING IN AANMERKING KOMEN . TEN AANZIEN 
VAN DE PARTIJEN IN HET HOOFDGEDING IS DE PROCEDURE ALS EEN ALDAAR 
GEREZEN INCIDENT TE BESCHOUWEN , ZODAT DE NATIONALE RECHTERLIJKE 
INSTANTIE OVER DE KOSTEN HEEFT TE BESLISSEN .

Dictum

HET HOF VAN JUSTITIE ( VIERDE KAMER ),

UITSPRAAK DOENDE OP DE DOOR DE HOGE RAAD DER NEDERLANDEN BIJ ARREST 
VAN 15 FEBRUARI 1984 GESTELDE VRAGEN , VERKLAART VOOR RECHT : 

1 ) BIJ DE BEREKENING VAN DE BTW DIE DOOR EEN LID-STAAT WORDT GEHEVEN BIJ 
DE INVOER VANUIT EEN ANDERE LID-STAAT VAN EEN DOOR EEN NIET-
BELASTINGPLICHTIGE GELEVERD GOED , TERWIJL DEZE BELASTING NIET WORDT 
GEHEVEN TER ZAKE VAN DE LEVERING DOOR EEN PARTICULIER VAN GELIJKSOORTIGE 
GOEDEREN BINNEN DE LID-STAAT VAN INVOER , MOET REKENING WORDEN GEHOUDEN 
MET HET BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE BTW , DAT OP HET 
TIJDSTIP VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET GOED IS BEGREPEN , IN DIER 
VOEGE DAT DIT BEDRAG NIET WORDT OPGENOMEN IN DE MAATSTAF VAN HEFFING EN 
BOVENDIEN IN MINDERING WORDT GEBRACHT OP DE BIJ DE INVOER VERSCHULDIGDE 
BTW . 

2 ) HET BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER BETAALDE EN OP HET TIJDSTIP 
VAN INVOER NOG IN DE WAARDE VAN HET GOED BEGREPEN BTW IS GELIJK : 



- INDIEN DE WAARDE VAN HET GOED TUSSEN HET TIJDSTIP VAN DE LAATSTE BTW-
HEFFING IN DE LID-STAAT VAN UITVOER EN HET TIJDSTIP VAN INVOER IS VERMINDERD , 
AAN HET IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW-BEDRAG , 
VERMINDERD NAAR EVENREDIGHEID VAN HET PERCENTAGE VAN DIE 
WAARDEVERMINDERING ;

- INDIEN DE WAARDE VAN HET GOED IN DEZELFDE PERIODE IS GESTEGEN , AAN HET 
VOLLEDIGE BEDRAG VAN DE IN DE LID-STAAT VAN UITVOER IN FEITE BETAALDE BTW . 


